<sup>8</sup> D. VERA, *Del suino e delle sue carni nella storia: dall'antichità all'alto medioevo*, in *Parma Economica*, 133, 2001, p. 10 ss.

<sup>9</sup> *Sat.* 49: *Nondum efflaverat omnia, cum repositorium cum sue ingenti mensam occupavit. Mirari nos celeritatem coepimus, et iurare ne gallum quidem gallinaceum tam cito percoqui potuisse, tanto quidem magis, quod longe maior nobis porcus videbatur esse, quam paulo ante apparuerat. Deinde magis magisque Trimalchio intuens eum: "Quid? quid?" inquit, "porcus hic non est exinteratus? Non mehercules est. Voca, voca cocum in medio". Cum constitisset ad mensam cocus tristis et diceret se oblitum esse exinterare: "Quid, oblitus?" Trimalchio exclamat, "putes illum piper et cuminum non coniecisse! Despolia!" Non fit mora, despoliatur cocus atque inter duos tortores maestus consistit. Deprecari tamen omnes coeperunt et dicere: "Solet fieri. – rogamus mittas. – postea si fecerit, nemo nostrum pro illo rogabit". Ego crudelissimae severitatis, non potui me tenere, sed inclinatus ad aurem Agamemnonis: "Plane", inquam, "hic debet servus esse nequissimus: aliquis obliuisceretur porcum exinterare? Non mehercules illi ignoscerem, si piscem praeterisset". At non Trimalchio, qui relaxato in hilaritatem vultu: "Ergo", inquit, "quia tam malae memoriae es, palam nobis illum exintera". Recepta cocus túnica cultrum arripuit, porcique ventrem binc atque illinc timida manu secuit. Nec mora, ex plagis ponderis inclinatione crescentibus thumatula cum botulis effusa sunt.* Si segue l'edizione Petronius, *Satyricon reliquiae*, ed. K. Mueller, Stuttgartiae et Lipsiae, MCMXCV.

<sup>10</sup> R.M. DANESE, *Ma i Romani mangiavano come Trimalcione?*, in *Studi Urbinati*, cit.

3. In tale contesto trovò terreno fertile una specifica regolamentazione che incise profondamente sui consumi e sulle abitudini, anche alimentari, dei Romani: si tratta delle *leges sumptuariae*, che si collocano cronologicamente tra gli inizi dell'età repubblicana e l'epoca giulio-claudia, e adottate proprio per porre un freno al lusso eccessivo nella vita dei cittadini, dagli eccessi di spesa per vestiti ed ornamenti, e quelli sostenuti in occasione dei funerali, allo sperpero di danaro per giochi, regali e banchetti<sup>11</sup>. Sicuramente fu l'esigenza di arginare il *luxus mensae*, il 'lusso nella tavola', a promuovere i primi e principali provvedimenti, noti anche, non a caso, – e lo ricorda bene Macrobio rifacendosi a Catone – come leggi cibarie: *Sylla mortuo Lepidus consul legem tulit et ipse cibariam. Cato enim sumptuarias leges cibarias appellat* (Macr. Sat. 3.17.13). D'altra parte l'ostentazione della ricchezza nelle tavole romane stava mettendo seriamente a rischio la morale e la stabilità stessa del potere; le ingenti dissipazioni patrimoniali per l'organizzazione di banchetti e ricevimenti rischiavano di portare alla rovina la classe dirigente; occorreva dunque ripristinare quella 'parsimonia' che aveva caratterizzato la società antica: *Parsimonia apud veteres Romanos et victus atque cenarum tenuitas non domestica solum obser-*